
Abstrakt 

Východiska: Diplomová práce pracuje s teorií citové vazby Johna Bowlbyho a teorií Osmi 

věků člověka Erika Eriksona. Pracuji s předpokladem, že odloučení od mateřské postavy či 

její ztráta, v tomto případě přechodem do ústavní výchovy, má vliv na vývoj osobnosti 

člověka. 

Cíl práce: Práce si klade za cíl zjistit, zda odloučení od mateřské postavy, či její úplná ztráta 

je z pohledu respondentů hlavním důvodem vzniku jejich závislosti na návykových látkách, 

případně jaké další faktory byly v jejich životech přítomny. Dílčím cílem je zjistit, jak se 

respondentům daří ve vztazích.  

Soubor a metody: Práce analyzuje životní příběh respondentů prostřednictvím aplikace 

vybraných teorií, výběrový soubor tvoří čtyři klienti kontaktního centra SANANIM. 

Prostřednictvím poradenských sezení byla se souhlasem klientů zpracována kazuistika. 

Zvláštní pozornost je věnována prostředí ústavní výchovy, rodinnému prostředí s vztahům 

klienta.  

Výsledky: Respondenti vnímají pobyt v ústavním zařízení jako jeden z faktorů, který vedl ke 

vzniku závislosti a jejich současnému stylu života. Bylo zjištěno, že je pro ně obtížnější 

navazovat vztahy a vyrovnávat se s negativními emocemi, což může být jednou z příčin 

užívání návykových látek.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Klíčová slova: návyková látka, závislost, Teorie attachmentu, Teorie osmi člověka, zařízení 

ústavní péče 


